
 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ORIGINALE N° 86 del 01/09/2018 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN VIA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 

PREDISPOSTO E FINANZIATO DA TEA ACQUE SRL DI MANTOVA AD 

OGGETTO “ADDUTTRICE IDRICA CAMPITELLO – GAZZUOLO – 

COMMESSAGGIO”  

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì  uno del mese di Settembre  alle ore 11:00, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario comunale Avv. Stefano Cappilli. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

Malatesta Carlo Alberto Sindaco SI  

Anghinoni Gabriele Assessore Comunale  SI 

Lungarotti Enrico Assessore comunale SI  

Castagna Gloria Assessore Comunale SI  

Cattafesta Alessia Assessore Comunale SI  

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento : 

 

 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN VIA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 

PREDISPOSTO E FINANZIATO DA TEA ACQUE SRL DI MANTOVA AD OGGETTO 

“ADDUTTRICE IDRICA CAMPITELLO – GAZZUOLO – COMMESSAGGIO”  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Il Responsabile del procedimento 
Arch. Fabrizio Gatti Responsabile settore tecnico 
 
PREMESSO CHE: 
 
- in data 04/05/2017 la società TEA ACQUE S.r.l. con sede in Mantova in Via Taliercio n° 3 ha 
inviato agli Uffici Comunali il progetto di realizzazione del “ADDUTTRICE IDRICA CAMPITELLO – 
GAZZUOLO – COMMESSAGGIO”; 
 

- In data 18/11/2005 in sede di Conferenza dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di 
Mantova è stata approvata la delibera all’ o.d.g. n. 2 ad oggetto “Individuazione del modello 
gestionale ed organizzativo del Servizio Idrico Integrato a seguito dell’approvazione del Piano 
d’Ambito dell’ATO della Provincia di Mantova”, con cui si individua TEA spa come società a 
controllo pubblico locale, quale soggetto gestore di reti e degli impianti dei servizi idrici dell’area in 
cui ricade il comune di Viadana; 
 
- dal 01/01/2006 TEA spa ha conferito in TEA acque srl il ramo d’azienda riguardante il Ciclo idrico 
integrato; 
 
- con delibera della Conferenza dei Sindaci dell’ATO di Mantova del 21 dicembre 2006 è stato 
approvato il piano industriale di TEA acque srl; 
 
- con delibera del CdA dell’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito n. 12 del 27/06/2016 e del Consiglio 
della Provincia di Mantova n. 40 del 24/11/2016 è stato approvato il piano degli investimenti (PdI) 
del quadriennio 2016-2019, in cui è ricompreso l’intervento in oggetto; 
  

- Ai fini dell’acquisizione di tutte le autorizzazioni necessarie alla messa a gara dell’intervento, 
della disponibilità dei luoghi per la cantierabilità dell’opera, TEA ACQUE seguirà ai sensi del 
D.P.R. 327/01 la procedura per la dichiarazione della pubblica utilità dell’opera; 

 
VISTO il progetto definitivo presentato da TEA ACQUE S.r.l. con sede in Via Taliercio n. 3 - 
Mantova, in data 04/05/2017, a firma dell’ing. Daniele Battistello, composto dai seguenti elaborati 
tecnici: 
 
Elenco come da CD trasmesso:  



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
 

S711123-FC- REL 01 00 Relazione tecnica illustrativa 

S711123-FC- REL 02 00 Relazione geologica 

S711123-FC- REL 03 00 Relazione verifica staffaggio 

S711123-FC- CME 04 00 Computo metrico estimativo 

S711123-FC- EPU 05 00 Elenco prezzi unitari 

S711123-FC- SCO 06 00 Quadro incidenza della manodopera 

S711123-FC- QEC 07 00 Quadro economico 

S711123-FC- PIP 08 00 Piano particellare 

S711123-FC- CAS 09a 00 Capitolato speciale d'appalto - parte normativa 

S711123-FC- CAS 09b 00 Capitolato speciale d'appalto - parte tecnica 

S711123-FC- CPR 10 00 Cronoprogramma dei lavori 

S711123-FC- COR 11 00 Corografia generale percorso adduttrice di progetto 

S711123-FC- COR 12 00 Corografia generale percorso adduttrice di progetto - Interferenze con 
strade provinciali 

S711123-FC- PLA 13 00 Planimetria adduttrice Tronco T1 - Tratto da Campitello a Gazzuolo 
nel territorio di Marcaria 

S711123-FC- PLA 14 00 Planimetria adduttrice Tronco T2 - Tratto da Campitello a Gazzuolo 
nel territorio di Gazzuolo 

S711123-FC- PLA 15 00 Planimetria adduttrice Tronco T3 - Tratto da Gazzuolo a 
Commessaggio nel territorio di Gazzuolo 

S711123-FC- PLA 16 00 Planimetria adduttrice Tronco T4 - Tratto da Gazzuolo a 
Commessaggio nel territorio di Commessaggio 

S711123-FC- PLA 17 00 Planimetria adduttrice - Tratto interno all'abitato di Gazzuolo 

S711123-FC- PLA 18 00 Planimetria adduttrice - Tratto interno all'abitato di Commessaggio e 
schema rete di distribuzione 

S711123-FC- DCO 19 00 Punto di consegna e misura di Gazzuolo 

S711123-FC- DCO 20 00 Punto di consegna e misura di Commessaggio 

S711123-FC- PLO 21 00 Profilo Longitudinale 

S711123-FC- VPS 22 00 Sezioni tipiche di scavo 

S711123-FC- DCO 23 00 Particolari costruttivi acquedotto - allacciamenti d'utenza e idranti 
sottosuolo 

S711123-FC- VPS 24 00 Sezioni parallelismi e attraversamenti strade provinciali 

S711123-FC- VPS 25 00 Attarversamento canale Dugale del Consorzio di Bonifica Territori del 
Mincio 

S711123-FC- VPS 26 00 Attraversamento Canale Principale di Regona d'Oglio del Consorzio 
di Bonifica Navarolo 

S711123-FC- VPS 27 00 Attraversamenti Canalina Riglio del Consorzio di Bonifica Navarolo 

S711123-FC- VPS 28 00 Attraversamento Canalina Manzoglio del Consorzio di Bonifica 
Navarolo 

S711123-FC- VPS 29 00 Attraversamento Canale Riglio del Consorzio di Bonifica Navarolo 

S711123-FC- VPS 30 00 Attraversamento Canale Riglio Vecchio del Consorzio di Bonifica 
Navarolo 

S711123-FC- VPS 31 00 Attraversamento Fiume Oglio mediante aggraffaggio alla struttura del 
ponte della S.P. ex S.S. n°420 "Sabbionetana" 

   00 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

VERIFICATO che il quadro economico evidenzia una spesa complessiva di € 2.122.551,96 IVA 
esclusa per la quale il Comune di Marcaria non partecipa in nessuna quota parte. L’intervento è  
finanziato da TEA ACQUE tramite fondi propri: 
 
Totale importo lavori € 1.747.454,90 
Oneri per la Sicurezza € 57.407,10 
A Importo complessivo dell’Opera A,1+A,2 € 1.804.862,00 
B Totale Somme a disposizione € 317.689,96 
C IMPORTO TOTALE GENERALE IVA ESCLUSA (A+B) € 2.122.551,96 
 
CONSIDERATO altresì che per la realizzazione dell'opera non si rende necessaria alcuna variante 
agli strumenti pianificatori e/o urbanistici; 
 
RISCONTRATO che il progetto risulta essere conforme alle indicazioni di questa Amministrazione 
ed idoneo a soddisfare le esigenze riscontrate; 
 
VISTO il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore Tecnico 
Manutentivo, Lavori Pubblici, Ambiente, Suap Sue e Pianificazione Urbanistica, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n.267/2000; 
 
DATO ATTO che sulla presente deliberazione non è richiesto il parere di regolarità contabile, in 
quanto essa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 
 
DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi 
dell’art. 8 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 
9/3/2013; 
 
CON VOTI UNANIMI, favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, in via tecnica, l’allegato progetto definitivo avente ad oggetto “ADDUTTRICE 
IDRICA CAMPITELLO – GAZZUOLO – COMMESSAGGIO” predisposto da TEA ACQUE srl e 
redatto dall’ing. Daniele Battistello, ricevuto al protocollo del comune di Marcaria il 04/05/2017 al 
prot. com.le n. 5112, composto degli elaborati elencati in premessa, che a quadro economico 
prevede una spesa complessiva di € 2.122.551,96 IVA esclusa; 
 
2) DI DARE ATTO che gli oneri relativi all’intero progetto sono a carico di TEA ACQUE srl tramite 
fondi propri e cofinanziamento regionale e che il Comune di Marcaria non partecipa in nessuna 
quota alle spese; 
 
3) DI DARE ATTO che verrà data avvio alla procedura di Pubblica Utilità da parte del gestore TEA 
ACQUE, nel rispetto di quanto previsto da D.P.R. 327/01. 
 
4) DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione 
della corruzione per il triennio 2018/2020 approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 30/01/2018 e 
comunicato al Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 13 del 30/04/2018; 
 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

5) DI DICHIARARE con separata unanime e palese votazione favorevole il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

**** 
Allegati: 
Elaborati progettuali 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : APPROVAZIONE IN VIA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 

PREDISPOSTO E FINANZIATO DA TEA ACQUE SRL DI MANTOVA AD 

OGGETTO “ADDUTTRICE IDRICA CAMPITELLO – GAZZUOLO – 

COMMESSAGGIO”  

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 

Comune di Marcaria, li  30/08/2018  Il Responsabile 

   Arch. Fabrizio Gatti 

 

 
 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Sindaco   

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Avv. Stefano Cappilli 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______________Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 03/09/2018 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario comunale 

  Avv. Stefano Cappilli 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/09/2018 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

Il Segretario comunale 

   Avv. Stefano Cappilli 

 

   

 

          

  

  

 

 

 


